dio ad textus hebr. elucidationem colligit (cf. *Antonius* l. c. II, 308; *Quetif* II, 456 — etiam *Diestel* l. c. eius adnotaciones dignas esse ait quae legantur). Ibi quoque inveniuntur breves illae, sed lucidae et succosae notae, quas *Iacobus Tirinus* S. I. († 1636) edidit; eius *Commentarium in V. et N. T.* saeppe est editum (cf. *de Backer*, Bibliothèque des écrivains de la C. d. J. s. v.), quo quanto in pretio sit habitum ostenditur. Etiam hodie utiliter consultur. Neque sine laude et approbatione manserunt *Biblia sacra cum commentariis ad sensum literae*, quae edidit Parisii 1632 *Iacobus Gordonus* S. I. († 1641); *Richardus Simon* ea multis laudibus celebrat (*Histoire crit. du V. T.* 3, 12). Maximam approbationem nactus est *Ioannes Menochius* S. I. († 1655), cuius *brevis explicatio sensus literalis s. Scr. ex optimis quibusunque auctoribus per epitomen collecta* (vel, ut aliae editiones titulum ferunt: *Commentarii* totois *Scr. ex optimis quibusunque auctoribus collecti*) saepe est edita (cf. *Hurter* l. c. 813; *de Backer* l. c.), et revera breviter, dilucide, saepe etiam feliciter sensum explanat. Huc etiam referendae sunt *Guilelmi Estii* adnotaciones in loca difficultiora s. *Ser.* — saepius editae sunt; etiam insertae literalibus *Bibliorum* *commentariis Venetiis* editis et partim *Ser. s. cursu completo*, quem *Migne* concinnavit.

Commentarium edidit in *universam Scripturam Franc.* *Carriere* O. Min. (Lugduni 1663) sensum literae referentem captatim cum brevi et solida latentium et insurgentium quaestionum resolutione (cf. *Hurter* l. c. II, 122). *Commentarium* literalē et moralē gallice composuit in *universam* fere *scripturam Franc.* *Pean de la Couillardiere*, in *Pentateuchum* et *Job*, Parisii 1680. Item *Laurentius a.s. Francica romana* O. S. Aug., cuius *exstal sacram theatrum bibliorum*, in quo exponuntur *commentaria* literalia et moralia, Romae 1690. Item *Benedictus Laugeois* O. Cap., qui edidit *L'Explication littérale et françoise de toute la Bible selon la méthode que N. S. a enseignée à ses Apôtres*, Paris 1673-1682; etiam latine sub titulo: *Scientia universalis s. Ser. Iis vero notior* est *Ludovicus Isaac le Maistre de Sacy*: *La sainte Bible en Latin et en Francois avec le sens propre et littéral*, Paris 1682, et saepius v. g. 1789-1804. « *Duos ille sensus complexus est literalē scil. et moralē seu spiritualem; in elucidatione vero sensus spiritualis potissimum laborat, hinc aedificationem magis spectat, difficultates leviori brachio attingit et originales textus ac varias interpretum opiniones ad calculum non revocat, gratiam ex se victricem tuerit* » (*Calmet*, *Bibl. s.; Hurter* l. c. II, 418 et seq.).

Universam quoque *Scripturam* locuplete compendio explicavit *Casper Kuemmet* S. I., Moguntiae 1706; ita etiam *Ludovicus Carrières* congr. *Orat.*, Parisii 1701-1717, sed breviter omnino; *commentarius* utilis censebatur, unde saepius est recensus (cf. *Hurter* l. c. II, 733). Hos

tamen longe superat merito et celebritate *Augustinus Calmet* O. S. Ben. *Commentaire* literal... Parisiis 1724 et seq. — latine reddidit *Ioan. Dominicus Mansi: Commentarius literalis in omnes libros...* Wirsburgi 1789. Is sedulo etiam hodie consulendus est, methodum sequitur claram et sanam; versiones veteres aliorumque expositiones breviter ac lucide recenset, dijudicat, contextui inhaeret, notis historicis et archaeologicis sensum elucidare studet.¹ — Inter alia plurima, quae vastum illud sed nimis singulare ingenium, *Ioannes Hardouin* S. I. « *hominum paradoxotatos* », suscepit, etiam *Job* curas impedit; edidit enim *le livre de Job paraphrasé avec des remarques*, Parisiis 1729. Opinionum singularitatem etiam hic consecutatur; tuetur enim lobum floruisse circa an. 700 a. Chr. et esse auctorem partis dramaticae libri a 3, 3-42, 7; sed *Ezechielem* librum redigisse et reliqua adiecisse (cf. *Hurter* l. c. II, 1106). Eodem ferme tempore *Iacobus Iosephus Duguet* scriptis *Explication du livre de Job*, Parisiis 1732; aliqua ex eius placitis leguntur in *Cursu completo* ed. *Migne*. Laudantur viri opera a stili elegantiā, sed deest debita accuratio; in *commentariis* sensum quidem literalē non plane neglit, sed praeceps sensum typicum prosequitur, harmoniam inter V. et N. T. illustrat, ingenio tamen suo saepe indulget (cf. *Hurter* l. c. II, 4039).

Ex aliis *Bibliorum* versionibus cum notis et explanationibus nominasse sufficiat: opus, quod *Bible de Vence* vocatur; Germ. *Cartier*, Constantiae 1763, 1770; *Ignatius Weitenauer* (Augustae Vind. 1779-1781); *Henricus Braun* (Augustae Vind. 1789-1797); *Eugenius de Genoud* (Parisiis, Lugduni 1821-24); *Thaddaeus Antonius Dereser* (Francof. 1805); *Antonius Martini* (Florentiae 1832); Ios. Fr. *Alloli* (Landshut et München, saepius); *Lochet Reischl* (Ratisbonae 1851, 1867).

Ex recentiore tempore hi *commentarii* notandi sunt: Il divino libro di Giohbe, esposto in lezioni teologico-critico-morali dal P. *Rosario Parisi* d. C. d. G. Palermo 1843; Das Buch Job, übersetzt und erklärt von Dr. B. *Welte* (W.); Freiburg i. Br. 1849; qui *commentarius* excellentissimus est; praebat elegantem versionem ex hebreo, accurate in dictiōnum hebr. formam et sensum inquirit, nexum et progressum cogitationis lucide exponit. Neque omittenda metrika versio: Das Buch Job. In gereimtem Versmaasse übersetzt von Heinrich *Hayd*; München 1839. Versio est elegans et fidelis; notae adduntur breves, utiles. Versio quoque elegans praebat simul cum perspicuo rerum